
 

 

 

会員各位 

 

一般社団法人 山口県理学療法士会 

                         会長 宮野 清孝 

     研修企画部部長 澄川 泰弘 

       

令和7年度ナイトセミナー（神経系領域）開催のご案内 

 

拝啓 時下、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、令和 7 年度ナイトセミナー 領域別研修会（神経系領域）を下記の要

領にて開催する運びとなりましたので、ご案内申し上げます。尚、本研修会は

Zoom（ウェビナー）を使用したリモートにて開催いたします。 

敬具 

記 

 

会 期：令和7年6月13日（金） 受付 18:50～ 

講義 19:00～20:30 

 

 

テーマ：半側空間無視の病態生理と評価について  

 

 

講 師：吉村 雅史  氏  （桜十字福岡病院） 

 

 

定 員：100名 

 

 

参加費：山口県理学療法士会員 1,000 円  

他県士会会員 2,000 円 

 

 

 

 

 



概要 

 半側空間無視は、脳損傷後にしばしばみられる代表的な高次脳機能障害の一つであり、そ

の病態は近年の研究によって徐々に明らかになってきています。評価方法についても、従来

の紙筆を用いた机上検査に加え、VR（仮想現実）や AR（拡張現実）を活用した新たな技

術が導入されつつあります。しかし、評価手法の統一や先進的な機器の現場導入はまだ限定

的であり、評価の精度や実用性には課題も残されています。本研修では、半側空間無視の病

態生理を概観し、最新の評価手法と臨床現場における工夫、そして現状の限界について具体

的に解説します。 

 

＜申し込み方法＞ 

日本理学療法士協会からマイページへログインし、Webシステムを利用して申し込みを行

って下さい。 

注）Webシステムでの申し込み時に、年会費・その他未納などがある場合は申し込みを制限

される場合がありますので、未納分をお支払いいただいた上でお申し込みください。 

注）研修会中、入退室管理を行った上で日本理学療法士協会への参加ポイントの申請を県士

会より行います。 

＜入会手続き中でマイページに入れない方＞ 

下記の必要項目を記載の上、申し込み・問い合わせ先までメールをお願いします。 

・施設名 ・氏名（フリガナ）・生年月日（単位を申請する際に必要）・研修会タイトル 

 

・ 本研修会は登録理学療法士更新のための 1.5 ポイント（カリキュラムコード 78：高次脳

機能障害の理学療法）、認定専門理学療法士更新のための 1.5 点の付与対象となってお

ります。 

・ 本研修会の参加ポイント申請については「QRコードの読み取り」にて行います。 

研修会開催中にQRコードを提示いたしますので、受講者は「日本理学療法士協会メン

バーアプリ（JPTAアプリ）」を使用して、QRコードの読み取りを行っていただくこと

で、参加受付が完了となります。参加受付がスムーズに行えるよう、研修会を受講され

る前に「JPTAアプリ」のダウンロードをお願いいたします。 

 

注）スマートフォンで受講される場合には、JPTAアプリをダウンロードしていても、画面上

に表示されるQRコードを読み込むことはできません。PCもしくはタブレットなどでの受

講をお願いいたします。 

 

参加方法についてのご質問等があれば、下記の問い合わせ先までご連絡ください。 

 

問い合わせ先 

〒759-0208 山口県宇部市西宇部南 4 丁目 11-1 

専門学校 YIC リハビリテーション大学校 理学療法学科 澄川泰弘 

TEL：0836-45-1000 Mail: academic@yamaguchi-pta.jp 

申し込み期間  令和 7 年 5 月 1 日～令和 7 年 6 月 6 日 

＊申し込みは先着順となっておりますので、定員になり次第、受付が終了となります。 

＊研修会受講申し込み後のキャンセルに伴う返金については、いかなる理由においても対応

いたしかねますので、ご了承ください。 

mailto:academic@yamaguchi-pta.jp

